В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина проси., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю Волгоградской
областной Думы
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект
постановления Волгоградской областной Думы "О рекомендациях
"парламентского часа" на тему "О сохранении лесов, биологического
разнообразия, защите редких видов растений и животных".

Приложение: на 3  л.

И.А.Соловьева

'Грошкова Марина! (иколасвна
( 8442) 30-90-24

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Соловьевой И.А.

лш.шц

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях "парламентского часа" на тему "О сохранении лесов,
биологического разнообразия, защите редких видов растений и животных"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить рекомендации "парламентского часа" на тему "О сохранении
лесов, биологического разнообразия, защите редких видов растений
и животных" (прилагаются),

2. Направить настоящее постановление в Администрацию Волгоградской
области, комитет природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Волгоградской области, комитет сельского хозяйства Волгоградской области,
Волгоградскую межрайонную природоохранную прокуратуру, органы местного
самоуправления муниципальных образований Волгоградской области,

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет Волгоградской областной Думы по охране окружающей среды
и природопользованию.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по охране окружающей среды
и природопользованию

post4241-2

Приложение

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от №

Р Е К О М Е Н Д А Ц И И
"парламентского часа" на тему "О сохранении лесов, биологического

разнообразия, защите редких видов растений и животных"

Заслушав доклады председателя комитета природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоза А.С.,
председателя комитета Волгоградской областной Думы по охране
окружающей среды и природопользованию, председателя Экологического
совета при Волгоградской областной Думе Соловьевой И.А. и выступления
главного научного сотрудника лаборатории гидрологии агролесоландшафтов
федерального государственного бюджетного научного учреждения
"Федеральный научный центр агроэкологии, комплексных мелиораций
и защитного лесоразведения Российской академии наук" Кулика К.Н.
и руководителя Волгоградского филиала федерального государственного
бюджетного научного учреждения "Всероссийский
научно-исследовательский институт рыбного хозяйства и океанографии"
Кожурина Е.А, на тему "О сохранении лесов, биологического разнообразия,
защите редких видов растений и животных", депутаты Волгоградской
областной Думы отметили следующее.

Биологическое разнообразие, под которым подразумеваются все виды
жизни на Земле, играет жизненно важную роль в поддержании
экологического баланса и обеспечивает возможность устойчивого развития.

Волгоградская область, занимающая около половины площади
Нижнего Поволжья, расположена в бассейнах двух крупнейших рек
Европы -  Волги и Дона, имеет высокую значимость для поддержания
не только регионального, но и общенационального и глобального
биоразнообразия.

На территории области встречаются тысячи различных представителей
флоры и фауны: более 4,3 тыс. видов растений, не менее
18 тыс. беспозвоночных и 480 видов позвоночных животных. Ключевую роль
миграционных коридоров играют Волго-Ахтубинская пойма, Сарпинские
озера и озеро Эльтон с устьями впадающих в него рек, пропускающие за год
до миллиона и более перелетных птиц.

2

Вместе с тем в результате хозяйственной деятельности человека
происходят глобальные изменения структуры экосистем, многие виды
растений и животных становятся редкими, исчезающими или уже
исчезнувшими.

В целях сохранения таких видов в 2004 году утверждена Красная книга
Волгоградской области, ведение которой осуществляет комитет природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области. В настоящее
время в региональную Красную книгу занесены 133 вида животных
и 207 видов растений и других организмов (из них 68 видов животных
и 46 видов растений и других организмов включены в Красную книгу
Российской Федерации). Важнейшим инструментом в сохранении
биоразнообразия, в том числе редких и исчезающих видов, является создание
сети особо охраняемых природных территорий. В целом система особо
охраняемых природных территорий региона включает в себя 59 объектов
разных уровней и категорий общей площадью почти 1 млн гектаров.

В регионе в разные периоды отмечено около 330 видов птиц.
Наиболее многочисленны в Волгоградской области околоводные
и водоплавающие птицы, а также гнездящиеся в кронах деревьев. В Красную
книгу Волгоградской области занесено 58 видов птиц, из них 43 вида -
в Красную книгу Российской Федерации.

Сокращение мест обитания птиц (уменьшение лесов, распашка степей,
сокращение пастбищ и сельскохозяйственных площадей, деградация
местообитаний, изменение гидрорежима территории, пожары
и др.), а также массовая гибель птиц из-за их гибели на электросетевых
объектах и на автодорогах, браконьерства и весенней охоты, интенсивного
сельского хозяйства ведут к уменьшению численности птиц.

Значительная часть естественных лесов в нашем степном регионе
сосредоточена в речных долинах, которые выполняют важнейшие
водоохранные, руслоукрепляющие, берегозащитные и противоэрозионные
функции, регулируя водный режим рек. Пойменные леса являются местом
обитания для большой группы растений и животных, которые на открытых
пространствах не встречаются. Леса занимают 4,2 процента площади
в Волгоградской области, но на этой незначительной территории обитают
77 видов животных, растений и других организмов, занесенных в Красную
книгу Волгоградской области.

В бассейнах рек Волги и Дона на территории Волгоградской области
за последние 10 лет восстановлено уже более 80 водных объектов.
На сегодняшний день в Волго-Ахтубинской пойме построено
61 водопропускное сооружение из 74 запланированных к строительству
до конца 2024 года и восстановлено 84 ериков и озер. В предварительный
перечень мероприятий федерального проекта "Вода России", предлагаемых
к реализации на территории Волгоградской области, включены мероприятия
по расчистке 55 водных объектов общей протяженностью 798,18 километра
(23 -  Донской бассейн, 32 -  Волжский бассейн), а также строительству

3

85 водопропускных сооружений (65 -  Волжский бассейн, 20 -  Донской
бассейн).

В рамках регионального проекта "Сохранение лесов" показатель
отношения площади лесовосстановления к площади вырубленных
и погибших лесных насаждений по итогам 2023 года составил 199,1 процента
при плане 100 процентов. Общий объем лесовосстановления в 2023 году
составил 2026,7 гектара.

Начиная с 2022 года Волгоградская область участвует в качестве
пилотного региона в проекте компенсационного лесовосстановления.
За это время на территории Волгоградской области появилось 1820 гектаров
новых лесов. В 2024 году запланировано провести "компенсационное"
лесовосстановление на площади 1700 гектаров по обязательствам
публичного акционерного общества "Федеральная сетевая компания Единой
энергетической системы".

С учетом представленной информации и предложений депутатов
Волгоградской областной Думы Волгоградская областная Дума
р е к о м е н д у е т :

1) комитету Волгоградской областной Думы по охране окружающей
среды и природопользованию ежеквартально рассматривать на заседаниях
комитета вопрос о реализации рекомендаций "парламентских часов"
по экологической тематике;

2) Экологическому совету при Волгоградской областной Думе:
продолжить изучение экологической ситуации в Волгоградской

области и разработку предложений по формированию региональной
политики в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности
в целях обеспечения конституционного права граждан на благоприятную
окружающую среду во взаимодействии с природоохранными органами,
органами государственной власти Волгоградской области, органами
местного самоуправления Волгоградской области, общественными
организациями и представителями научного сообщества;

продолжить информирование граждан о проводимых мероприятиях
в области охраны окружающей среды, в том числе в рамках национального
проекта "Экология";

3) Администрации Волгоградской области:
продолжить своевременное и полное исполнение мероприятий

в рамках национального проекта "Экология";
продолжить практику включения в семинары-совещания для органов

местного самоуправления Волгоградской области рассмотрение вопросов
реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере охраны
окружающей среды с участием Экологического совета при Волгоградской
областной Думе;

4

4) комитету природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Волгоградской области:

продолжить работу по сохранению биоразнообразия на территории
Волгоградской области;

продолжить работу по подготовке очередного издания Красной книги
Волгоградской области;

подготовить проект Стратегии сохранения биоразнообразия
Волгоградской области до 2035 года;

продолжить работу по сохранению и восстановлению лесов
на территории Волгоградской области;

принимать меры по предотвращению загрязнения и захламления лесов,
гибели лесных насаждений от повреждения вредителями, предупреждению
возникновения и распространения лесных пожаров;

предусмотреть меры по лесовосстановлению и агротехническому
уходу в течение трех лет с момента посадки лесных культур силами
специальных государственных бюджетных учреждений в рамках
государственного задания;

активизировать работу по проведению контрольных (надзорных)
мероприятий, направленных на профилактику, предотвращение и пресечение
правонарушений на особо охраняемых природных территориях
регионального значения;

продолжить сотрудничество с комитетом образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области в сфере экологического
образования и просвещения в целях формирования экологической культуры
обучающихся в образовательных организациях Волгоградской области;

активизировать работу с сельхозтоваропроизводителями
направленную на сохранение объектов животного и растительного мира,
обитающих на земельных участках, используемых
для сельскохозяйственного производства, и недопущение нарушений
природоохранного законодательства при выращивании
сельскохозяйственной продукции;

подготовить предложения по совершенствованию
нормативно-правовой базы Волгоградской области, регулирующей создание,
изменение особо охраняемых природных территорий местного значения;

активизировать работу по экологическому просвещению среди
населения;

5) комитету сельского хозяйства Волгоградской области совместно
с комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Волгоградской области активизировать работу
с сельхозтоваропроизводителями, направленную на недопущение нарушений
природоохранного законодательства, в том числе в целях сохранения
объектов животного и растительного мира, обитающих на земельных
участках, используемых для сельскохозяйственного производства;

5

6) Волгоградской межрайонной природоохранной прокуратуре:
продолжить координацию работы правоохранительных

и контролирующих органов при проведении оперативно-профилактических
и контрольно-надзорных мероприятий в сфере исполнения лесного
законодательства, в том числе охраны лесов от пожаров;

продолжить работу по выявлению и пресечению незаконных рубок
лесных насаждений, их уничтожения (повреждения), в том числе
в результате неосторожного обращения с огнем или поджога, используя
эффективные формы межведомственного взаимодействия и уделяя особое
внимание исполнению противопожарных мероприятий, принимать меры
по возмещении ущерба, причиненного животному миру;

7) органам местного самоуправления муниципальных образований
Волгоградской области:

системно заслушивать на заседаниях представительного органа
информацию местной администрации о сохранении лесов, биологического
разнообразия, защите редких видов растений и животных;

включить в план работы профильных комитетов и комиссий
представительных органов на 2025 год вопросы по охране окружающей
среды и природопользованию, а также сохранению биоразнообразия
на территории муниципального образования;

провести инвентаризацию уникальных и типичных природных
комплексов, требующих особого режима охраны, в том числе создания особо
охраняемых природных территорий местного значения, и рассмотреть
возможность создания особо охраняемых природных территорий местного
значения;

привлекать граждан, органы общественного контроля, добровольцев
(волонтеров) к работе по предупреждению и пресечению нарушений
законодательства в сфере охраны окружающей среды, а также сохранению
биоразнообразия на территории муниципального образования;

активизировать работу по выявлению правонарушений в сфере охраны
окружающей среды и своевременно обращаться в природоохранные
и правоохранительные органы для рассмотрения вопроса о привлечении
виновных лиц к ответственности;

способствовать выявлению нарушений норм о запрете распашки
земель, выпасе сельскохозяйственных животных, размещении отходов (в том
числе животноводства и твердых коммунальных отходов)
в границах водоохранных зон и прибрежных защитных полос и своевременно
обращаться в природоохранные и правоохранительные органы
для рассмотрения вопроса о привлечении виновных лиц к ответственности;

не реже одного раза в квартал проводить мероприятия
по экологическому просвещению населения с привлечением общественных
организаций, органов территориального самоуправления, добровольцев
(волонтеров) и Экологического совета при Волгоградской областной Думе.

dok409! -2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы
"О рекомендациях "парламентского часа" на тему "О сохранении лесов,

биологического разнообразия, защите редких видов растений и животных"

Проект постановления Волгоградской областной Думы "О рекомендациях
"парламентского часа" на тему "О сохранении лесов, биологического разнообразия,
защите редких видов растений и животных" подготовлен по результатам
"парламентского часа", состоявшегося на заседании Волгоградской областной Думы
13 июня 2024 года.

Депутат
Волгоградской областной Думы И.А. Соловьева